
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

03° SETTORE RAGIONERIA CONTABILITA' 

 

DETERMINAZIONE N 347  DEL  27/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

PNRR – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.1 – ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI APRILE 

2022”.- CONFERMA IMPEGNO SPESA € 17.080,00 - CUP: 

J47H22001410005, CIG B0F93D1B4A 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- rientra nei programmi dell’amministrazione comunale la progettazione e realizzazione di nuovo 

portale web del comune spiccatamente orientato ai servizi online, per agevolare e rendere più 

stretto il rapporto tra cittadini, imprese e amministrazione, con attenzione anche ai requisiti di 

accessibilità, in attuazione delle più recenti disposizioni in materia di Pa digitale, visto che 

l'attuale sito istituzionale dell'ente presenta ormai delle carenze in termini di fruizione dai 

dispositivi mobili, di requisiti di accessibilità, organizzazione e struttura dei contenuti; - è altresì 

intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, mediante 

l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi e 

trasparenti;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 

2026;  

- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 

2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 



 

 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);  

- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 

permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 

dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti;  

- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 26/04/2022 l’avviso PNRR - Missione 

1 componente 1 Investimento - 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, con scadenza alle ore 

23:59 del 02/09/2022, che prevede finanziamenti per il miglioramento dei siti comunali e dei 

servizi digitali per il cittadino; 

 

Vista:  

- la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei 

Servizi Pubblici - Comuni (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da 

questo Comune in data 18/05/2022, con la quale è stato richiesto il finanziamento per 

l’attivazione del seguente servizio: 

 

1. Sito Internet - Pacchetto Cittadino Informato. 

 
 

- il decreto di approvazione “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”. FINESTRA 

TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022- Decreto n. 32 - 1/2022 – PNRR, con il quale 

il Comune di Caivano risulta assegnatario del finanziamento di € 87.682,00 

 

Vista la determinazione n. 335 del 25/03/2024 ad oggetto: ‘PNRR – DETERMINA A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI 

DALL’AVVISO APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE N. 32-1/2022 – PNRR 2023 FINESTRA 

TEMPORALE N. 1  PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE A VALERE SU “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI APRILE 2022”.- CUP: J47H22001410005’ con cui si stabiliva, tra 

l’altro, di provvedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, all’affidamento 

diretto, tramite trattativa diretta sul MEPA con operatori iscritti ai categoria idonea per la 

realizzazione degli obiettivi previsti dall’avviso.  

 



 

 

Dato atto che è stata indetta la Trattativa Diretta n. 4202571 per l’affidamento diretto, sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con l’O.E. Internavigare s.r.l., P.I./C.F. 

02679350138, con sede legale in via Napo Torriani 17A, 22100 – Como (CO), per l’affidamento del 

servizio relativo al bando PNRR “Avviso Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici”; 

 

Constatato che entro le ore 16:00 del 26/03/2024, termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, è stata caricata la documentazione contenente l’offerta del fornitore per la realizzazione 

delle attività per un importo pari ad € 14.000,00 più IVA al 22%; 

 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato tecnico-particolari 

condizioni contrattuali di cui alla Trattativa Diretta in MEPA n. 4202571, allegati alla stessa 

costituendone parte integrante e sostanziale;  

 

Dato atto che l’operatore economico, in sede di trattativa diretta in MEPA, ha presentato tutta la 

documentazione amministrativa richiesta regolarmente sottoscritta;  

 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine da perseguire: realizzazione di nuovo portale web del comune spiccatamente 

orientato ai servizi online richiesto dal bando PNRR; 

• importo del contratto: € 17.080,00 iva al 22% inclusa; 

• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

piattaforma telematica MEPA; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, in conformità dell’art.50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, da inoltrarsi sulla Piattaforma digitale Mepa 

della Consip S.p.A.; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, 

nella documentazione della procedura di affidamento e nel capitolato tecnico – Particolari 

condizioni contrattuali; 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire i servizi quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 

bando; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 



 

 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 

Acquisito: 

− il DURC che attesta la regolarità contributiva, con scadenza al 06/07/2024, Prot. 

INPS_40069498; 

− il seguente CUP: J47H22001410005; 

− il seguente codice CIG: B0E3CA7B2D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

− la DICHIARAZIONE RESA DALL'INTERESSATO SULL'INSUSSISTENZA DI CAUSE DI 

DIVIETO, DI DECADENZA O DI SOSPENSIONE di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e 

s.m.i allegata dall’O.E. all’offerta sul MEPA; 

− la richiesta di informativa antimafia prot.n. Richiesta PG_PR_FRUTG_ Ingresso_ 

0022354_20240327_1711524378120; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all’O.E. Internavigare s.r.l., P.I./C.F. 02679350138, 

con sede legale in via Napo Torriani 17A, 22100 – Como (CO) il servizio di realizzazione degli 

interventi relativi alla Misura 1.4.1 PNRR “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”- COMUNI (APRILE 2022)”- M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA”- NextGenerationEU alle 

condizioni di cui al Capitolato tecnico-particolari condizioni contrattuali e all’offerta presentata 

mediante Trattativa Diretta in MEPA n. 4202571, per l’importo complessivo di € 14.000,00 oltre IVA 

al 22% per un totale di € 17.080,00;  

 

Atteso che il contratto sarà stipulato, come previsto dal capitolato tecnico, con gli strumenti messi 

a disposizione dal mercato elettronico CONSIP; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, della regolarità e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento, che ha valenza richiesta dall’art. 192 del TUEL;  

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

• il D.Lgs. n.118/2011; 

• il D.Lgs. n.165/2001; 



 

 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed in 

particolare gli artt.26 e seguenti; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il Decreto della Commissione Straordinaria ad oggetto: Conferimento ad interim al 

Segretario Generale della Posizione Organizzativa relativa al II Settore “Economico - 

Risorse Umane – Informatizzazione - Entrate” di P.O. Protocollo N.0002081/2024 del 

15/01/2024; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario con poteri di Consiglio comunale n. 53 del 14/09/2023; 

 

DETERMI NA 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la trattativa diretta MEPA n. 4202571; 

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico e 

nell’offerta economica di cui alla Trattativa Diretta n. 4202571; 

4. di affidare a seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 4202571, sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 il 

servizio per la realizzazione delle attività relative al bando in oggetto all’O.E Internavigare s.r.l., 

P.I./C.F. 02679350138, con sede legale in via Napo Torriani 17A, 22100 – Como (CO) per un 

importo di € 14.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 17.080,00; 

5. di imputare la complessiva somma di € 17.080,00 in favore del predetto O.E. sul cap. 124/05 

codice di bilancio 01.11-2.02.02.0124.05 del bilancio 2023/2025 gestione residui 2023; 

6. di attestare che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, neanche 

potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente;  

7. di evidenziare che l’intervento è finanziato con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next 

Generation EU Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Esperienza del Cittadino nei 

Servizi Pubblici; 

8. di impegnarsi altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, 

in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i 

documenti e le informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite 

dai Regolamenti comunitari e dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del 

progetto;  



 

 

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune di Caivano nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

 

 Il Segretario Generale 

 CARLO PISCITELLI / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


